[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 847

02.10.2009

        г. Зерноград

Об утверждении ведомственной

целевой программы развития физической культуры и спорта

"СПОРТ ДЛЯ ВСЕХ"  в муниципальном образовании

«Зерноградское городское поселение на 2010 год»

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 13.09.2007 г. № 35 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 25.09.2009г. № 811 «О мерах по упорядочению муниципальных программ», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 25.09.2009г. № 809 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», в целях укрепления и сохранения здоровья жителей Зерноградского городского поселения, внедрения во все слои населения городского поселения, в первую очередь среди детей и подростков, комплексных методов оздоровления средствами физической культуры и спорта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу развития физической культуры и спорта "Спорт для всех"  в муниципальном образовании «Зерноградское городское поселение на 2010 год»согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Зерноград официальный».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонова, финансово-экономической отдел Администрации Зерноградского городского поселения (начальник Н.В. Кравцова), специалиста 1-й категории по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Зерноградского городского поселения  В.Н. Бандака.

Глава городского поселения

В.И. Кучеров

Приложение

к постановлению Администрациии

Зерноградского городского поселения

от 02.10.2009г.  № 847

Ведомственная целевая Программа

 развития физической культуры и спорта

в Зерноградском городском поселении «Спорт для всех» на 2010 год.

ПАСПОРТ

ведомственной целевой Программы развития физической культуры и спорта в Зерноградском городском поселении «Спорт для всех» на 2010 год.

Наименование программы:

–ведомственная целевая Программа развития Физической культуры и спорта  «Спорт для всех» на 2010 год

Дата принятия решения

о разработке Программы – 25.09.2009 г.

Основной разработчик

Программы :

- администрация Зерноградского городского поселения Зерноградского района Ростовской области, специалист по физической культуре, спорту и работе с молодежью администрации Зерноградского городского поселения В.Н. Бандак

Цели и задачи Программы

- Основная стратегическая цель Программы- укрепление и сохранение здоровья жителей Зерноградского городского поселения;

- внедрение во все слои населения городского поселения, в первую очередь среди детей и подростков, комплексных методов оздоровления средствами физической культуры и спорта;

- увеличение социальной активности населения в сфере здорового образа жизни;

- укрепление материально-технической базы спортсооружений и оснащённость спортинвентарём общеобразовательных школ, ПЛ-92, ФГОУ ВПО АЧГАА, СДЮСШОР г. Зернограда, спортивных площадок по месту жительства;

-  профилактика заболеваемости, травматизма, алкоголизма, наркомании, преступности среди детей и подростков

- решение проблем организации досуга жителей городского поселения, особенно в летнее время

- обеспечение доступности и бесплатности занятий физической культурой и спортом для детей и подростков;

- патриотическое воспитание и подготовка к службе в армии;

- создание условий для занятий особо одаренных спортсменов в группах высшего спортивного мастерства;

- создание информационного обеспечения программы, регулярного освещения спортивных  событий в СМИ;

-создание условий для участия команд городского поселения и талантливых спортсменов в спортивных мероприятиях по вызову

 Сроки реализации программы- 2010 год.

 Объёмы и источники

Финансирования

Программы
360,0 тыс. рублей, бюджет Зерноградского городского

                                                 поселения

 Ожидаемые результаты реализации Программы

- увеличение количества занимающихся физкультурой и спортом на 2-3% по сравнению с 2009г., что приведёт к улучшению здоровья жителей поселения;

- организация досуга и привлечения к регулярным

занятиям физической культурой и спортом детей и подростков за счёт проведения спортивно-массовых мероприятий на спортивных площадках и по месту жительства;

- улучшение условий для набора в СДЮСШОР талантливых детей, с целью дальнейшего совершенствования спортивного мастерства;

- увеличение числа энтузиастов-общественников по работе в области физической культуры и спорта;

- бесплатные и доступные занятия физической культурой и спортом для всех желающих;

- снижение уровня преступности, наркомании и  алкоголизма в молодёжной среде;

- стремление к созданию в каждом хозяйстве, на каждом  предприятии городского поселения спортклубов, коллективов физкультуры, общественных организаций в области физической культуры и спорта (ассоциации, союзы);

- повышение производительности труда и снижения заболеваемости на предприятиях городского поселения;

- расширение сферы услуг в области физической культуры и спорта.

I. Характеристика проблемы.

За последние годы в России обострилась проблема состояния здоровья населения, увеличилось количество людей употребляющих наркотики, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению.

К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья населения, следует отнести состояние здоровья населения, состояние окружающей  среды, качества и структуры питания, увеличение стрессовых нагрузок, в том числе снижение уровня физической подготовленности и физического развития всех социально-демографических групп населения.

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечение долгосрочной социальной стабильности. Создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.

В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Такая задача может быть решена при реализации целевой программы. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их  моральный и физический износ задачам развития  массового спорта в стране;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- утрата традиций российского спорта высших достижений;

- отсутствие на государственном уровне активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

Реализация ведомственной целевой Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами. Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:

- комплексный подход к решению проблемы, распределение полномочий и ответственности;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

Основные программные мероприятия  связаны с развитием массового спорта, включая:

- развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

- организацию пропаганды физической культуры и спорта;

- финансирование в первую очередь развития и модернизации спортивной инфраструктуры и организации пропаганды физической культурой и спортом;

- возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан и, при  необходимости, их корректировки;

Способом ограничения финансового риска является корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

II. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации

Общее руководство и координация работы по исполнению программы осуществляется специалистом по работе с молодежью, физкультуре и спорту Администрации Зерноградского городского поселения.

Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Зерноградского городского поселения. Администрация Зерноградского городского поселения несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, рациональное использование средств, выделяемых на ее выполнение, формирует при необходимости оргкомитет по организации и проведению программных мероприятий.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет комиссия по формированию, реализации и оценке эффективности муниципальных долгосрочных целевых, ведомственных целевых программ на территории Зерноградского городского поселения. Ответственный исполнитель формирует  и представляет комиссии  отчет о реализации Программы и ее финансовом обеспечении ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

•  общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

•  перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

•  предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы;

•  информацию об участии города Зернограда в реализации областных и федеральных целевых программ и проектов.

Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:

•  данные о финансировании Программы в целом и по отдельным мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации;

•  процент реализации Программы;

• оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности;

•  перечень мероприятий, незавершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.

III.Программные мероприятия ведомственной целевой программы развития физической культуры и спорта в Зерноградском городском поселении «Спорт для всех» на 2010 год.

                                         Планируемый объем финансирования

Название мероприятия
Предполагаемая сумма

1. Пробег ко дню освобождения г. Зернограда от немецко-фашистских захватчиков
22000 руб.

2. Открытый турнир г. Зернограда по плаванию «Быть здоровым здорово». (Середина марта)
10000 руб.

3. Участие в других мероприятиях по вызову.
22000 руб.

4. Традиционные соревнования «Пластун»
25000 руб.

5. Чемпионат школ города по волейболу.

18000 руб.

6.Соревнования среди молодых семей «Папа, мама, я – спортивная семья»(Начало апреля).

6000 руб.

7. Весеннее первенство города по легкой атлетике посвященное  годовщине образования г. Зернограда

14000 руб.

8.  Ежегодный открытый чемпионат города по карате-до «Сетокан».
10000 руб.

9. Открытый чемпионат г. Зернограда по гандболу , посвященный памяти Кузьменко.
10000 руб.

10.Соревнования посвященные празднованию 1 мая и «Дня Победы».
15000 руб.

11. Открытый чемпионат г. Зернограда по плаванию среди учащихся образовательных учреждений города.

10000 руб.

12. Открытый чемпионат города по художественной гимнастике.
10000 руб.

13 Закупка спортивного инвентаря для деятельности городских площадок.

40000 руб.

14. Мероприятия по вызову
10000 руб.

15. Закупка спортивного инвентаря для подготовки спортсменов к спартакиаде Администраций Зерноградского района, соревнований по карате-до, футболу, волейболу, баскетболу.
25000 руб.

16.Мероприятия по вызову

15000 руб.

17. Мероприятия по празднованию «Дня физкультурника».

10000 руб.

18. Соревнования среди детей по возрастам в рамках дворовой лиги (футбол) «Весёлый футбол» среди дворовых команд поселения.
12000 руб.

19. Участие в мероприятиях по вызову.
11000 руб.

20. Чемпионат по спортивным танцам «Серебряный фокстрот»
45000 руб

21. Строительство ледового городка
20000 руб

Итого за  год
360000 руб.

      Ведущий специалист

Л.С. Маслова